
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Il Segretario Generale

OGGETTO:   Attribuzione della quota di  indennità di  risultato per la performance individuale

spettante per l’anno 2022 al dott. geol. BIAGIO PRIVITERA,  Responsabile del

Servizio Protezione Civile della IV Direzione  Servizi  Tecnici  Generali e titolare

della relativa Elevata Qualificazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1563 del 23/12/2021 con la quale è stato prorogato
l’incarico di Posizione Organizzativa al Funzionario Responsabile del Servizio Protezione
Civile, dott. Biagio Privitera, fino al 31/12/2022;

Visto  l’obiettivo assegnato per l’anno 2022 al predetto dipendente, riguardante:  Si.Ri.Me.
Attuazione progetto per un sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato
nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina.

Considerato che il risultato atteso è stato pienamente raggiunto poiché lo stesso Funziona-
rio ha espletato compiutamente l’attività relativa attraverso:  Effettuazione di gara d'appalto
per l'affidamento  tramite MEPA di un sistema di comando, controllo e allertamento precoce
integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina. Approvazione of-
ferta e relativo affidamento. Approvazione QE e NTS. 

Visto il Sistema permanente di valutazione Area del personale del comparto, approvato con
Decreto Sindacale n° 307 del 22 dicembre 2020; 

Visto il  report  finale  sul  raggiungimento  degli  obiettivi  individuali  della  Posizione
Organizzativa, riferito al periodo che va dall’1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, compilato
dal Funzionario in oggetto; 

Pagina 1

3456 11/08/2023

3361 04/09/2023



Vista la scheda V2 di valutazione individuale del titolare P.O.,  riferita al periodo che va dall’1
gennaio 2022 al 31 dicembre 2022;

Visto il Decreto Sindacale n. 256 del 24.10.2022, con il quale il Sindaco Metropolitano ha
confermato l’incarico di reggenza della IV Direzione Servizi Tecnici Generali al dott. Biagio
Privitera sino al 31.12.2022; 

Preso atto che il grado di raggiungimento dell’obiettivo è del 100% e che la valutazione del
sottoscritto  Segretario  Generale  corrisponde  ad  una  quota  pari  al  100%  da  applicarsi
all’indennità di risultato;

Ritenuto, pertanto, che ricorrono tutte le condizioni previste previste dagli artt. 13, 14 e 15
del CCNL del 21/05/2018, nonché le previsioni normative di cui agli artt. 11 e 12 del vigente
CCDI 2020 integrato dal CCDI 2022 per la parte economica, per procedere alla liquidazione
dell’indennità di risultato della performance individuale in favore del dott. Biagio Privitera  per
il periodo che va dall’1 gennaio 2022 al  31 dicembre 2022;

Rilevato  che la  spesa trova copertura  finanziaria  nel  capitolo  delle  retribuzioni Bilancio
2022;

Riscontrata la regolarità della liquidazione;

Visto il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  di  questa  Città
Metropolitana;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni di questo Ente;

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022 per il personale di Area non
dirigenziale di questo Ente;

Visto lo Statuto Provinciale;

D E T E R M I N A

1)- Attribuire - per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente
riportato – al dott. Biagio Privitera, Funzionario Responsabile del Servizio Protezione Civile,
il  100%   dell’indennità  di  risultato  della  performance  individuale  riferita  alla  posizione
organizzativa in godimento per il periodo che va dall’1 gennaio 2022 al  31 dicembre 2022;

2)- Dare atto che la quota da applicare alla retribuzione di risultato deriva dalla percentuale
prevista  dall’art.  11,  comma  5  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo   -  Parte
normativa Anno 2020 ed economica Anno 2022;

3)- Dare atto che la relativa spesa  trova copertura finanziaria nel capitolo delle retribuzioni
Bilancio 2022; 

Pagina 2



4)- Attestare inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento,
in particolare, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte della
scrivente.

5)- Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo a norma di legge;

6)- Dare atto,  infine, che la sottoscritta, in qualità di  soggetto competente ad adottare il
presente  provvedimento  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  d’interesse  con
riferimento al  procedimento di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6  bis della Legge n.  241/90,
dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei
dipendenti  pubblici)  e dell’art.  6 del Codice di  Comportamento dei  dipendenti  della Città
Metropolitana di Messina, approvato con decreto Sindacale n. 114 dell’1/6/2021. 

7)-Trasmettere copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 86 del vigente
Regolamento degli Uffici e dei Servizi nonché,  per i successivi adempimenti di rispettiva
competenza, alle Direzioni:

-  “Servizi  Generali  e  politiche di  sviluppo economico e  culturale  – Servizio  Gestione
giuridica del personale”;
- “Servizi finanziari e tributari – Servizio Gestione economica del personale”.
-  Al  Servizio Programmazione, Performance e processi organizzativi;
-  al dipendente interessato.

                                                              

                                                                              Il Segretario Generale

                                                                                 Rossana Carrubba
                                              firmato digitalmente

Il Responsabile del Procedimento e�  il Segretario Generale, dott.ssa Rossana Carrubba, email:
r.carrubba@cittametropolitana.me.it, tel. 090/7761892, pec: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni e�  possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì� a venerdì� dalle
ore 09:30 alle ore 12.30.
Avverso il presente provvedimento, e�  ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. 
presso il Presidente della Regione Sicilia

Pagina 3

mailto:r.carrubba@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3361 
 DEL 04/09/2023

OGGETTO
Attribuzione della quota di indennità di risultato per la performance individuale spettante per l’anno 2022 al dott. 

geol.  BIAGIO PRIVITERA,  Responsabile del Servizio Protezione Civile della IV Direzione  Servizi 

Tecnici Generali e titolare della relativa Elevata Qualificazione.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO 
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime parere  FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento provinciale  sui  
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                  Il Dirigente del Servizio Finanziario
                                                                                                             Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                                                                                                             FIRMATO DIGITALMENTE

Si attesta, ai  sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di  
entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,  
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/
Capitolo

Esercizio

PRESO NOTA 06/09/2023

Data della firma digitale                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                         Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                      FIRMATO DIGITALMENTE
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



P.O. scheda A2_M2_R2

Pagina 1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Performance del Comparto - Assegnazione/Monitoraggio/Report degli obiettivi individuali titolari di P.O. - ANNO 2022

DIREZIONE IV - SERVIZI TECNICI GENERALI
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DIPENDENTE TITOLARE di P.O. CTG MATRICOLA dal al

BIAGIO PRIVITERA D 151 01/01/2022 31/12/2022

Denominazione dell’obiettivo assegnato al Servizio
Viabilità delle strade provinciali - mantenimento delle condizioni di sicurezza

Descrizione dell’ obiettivo assegnato al titolare di PO

Azioni  assegnate al titolare di PO in relazione agli obiettivi

Azione Peso Indicatori Risultato atteso Punteggio assegnabile:

formula puntiIndividuare specifici obiettivi/progetti/azioni di  performance legati:

- alla promozione della trasparenza e dell’ anticorruzione:

- agli obiettivi  operativi della Direzione o del Servizio:

25 Progetto

Attuazione progetto

eseguito 25

non eseguito 0

25 Determinazione
eseguito 25

non eseguito 0

- agli obiettivi  strategici:

PESO PONDERALE TOTALE 50 PUNTEGGIO TOTALE max 50

IL TITOLARE di P.O. IL DIRIGENTE

dott. Biagio Privitera dott. Biagio Privitera

Titolare di Posizione 
Organizzativa

Si.Ri.Me.  Attuazione progetto per un sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel processo di gestione 
condivisa delle emergenze di Messina.

aggiornamento progetto dei fabbisogni 
Consip

accertamento in entrata Decreto 
finanziamento

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993



P.O. scheda A2_M2_R2

Pagina 2

Monitoraggio al 30/06/2022

Descrizione dell’attività svolta

50%

Descrizione delle cause di eventuali scostamenti, aspetti critici e loro conseguenze sull'obiettivo

Prospettive di sviluppo dell'obiettivo

Valutazioni del Dirigente

IL TITOLARE di P.O. IL DIRIGENTE

dott. Biagio Privitera dott. Biagio Privitera

Report al 31/12/2022

Descrizione dell’attività svolta

100

Descrizione delle cause di eventuali scostamenti, aspetti critici e loro conseguenze sull'obiettivo

Prospettive di sviluppo dell'obiettivo

Valutazioni del Dirigente

IL TITOLARE di P.O. IL SEGRETARIO GENERALE

B. Privitera R. Carrubba

Contatti con TIM al fine di valutare le necessità dell'aggiornamento del progetto con riferimento alla 
commessa Consip. Predisposizione note amministrative ed invio nonché predisposizione determinazioni 
di accertamento in entrata e aggiornamento portale

Stato di 
avanzamento 
dell’Obiettivo 

(%) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

Esperito affidamento tramite MePa di un sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato 
nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina, per l'allestimento della sala operativa e 
l'installazione di n.2 sirene di allertamento della popolazione nel territorio del Comune di Messina, in 
attuazione dell'accordo di collaborazione con il Comune di Messina.
Adesione convenzione Consip per fornitura in cluod computing SCA Lotto 1 con Determina Dirigenziale n. 
887 del 11/08/2022. Approvazione offerta e relativo affidamento. (DD 1622 del 20/12/22 - DD. 1783 del 
29/12/22). Approvazione QE e NTS DD 842 del 04/08/22.

Stato di 
avanzamento 
dell’Obiettivo 

(%) 

Saturazione convenzione CONSIP per acquisizione fornitura Servizi in cloud computing SCA Lotto 1.
Prossima adesione a nuova convenzione o esperimento procedura autonoma di affidamento, previo aggiornamento del 
progetto.
Dall'aprile 2022, il funzionario responsabile del servizio protezione civile è stato incaricato della reggenza della  IV 
Direzione Servizi Tecnici Generali, ciò ha rappresentato per lo stesso funzionario un gravoso impegno, che ha ridotto 
notevolmente il tempo dedicato alle attività del servizio di protezione civile senza, tuttavia, produrre riflessi negativi sullo 
svolgimento delle attività essenziali previste per il Servizio e per il raggiungimento dei target.

Realizzazione Sala operativa Protezione Civile e dotazione del territorio di un sistema di allertamento precoce e 
implementazione del sistema sul territorio.

Sulla base degli atti d'ufficio, alla data del 31/12/2022, i target sono stati conseguiti al 100%,  con adesione convenzione 
Consip per il cloud e perfezionamento procedure affidamento sala operativa e sirene.
La saturazione della convenzione Consip non rappresenta pregiudizio al raggiungimento dell'obiettivo.

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993



P.O. scheda A2_M2_R2

Pagina 3

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993


